
—1—



—2—



—3—



—4—



—5—



—1—



—1—



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市阪桥电子材料有限公司迁扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江门市江海区外海创业路 22号

地理坐标 （东经：113度 9分 38.434秒，北纬：22度 33分 36.371秒）

国民经济

行业类别

3985电子专用材料

制造

7320工程和技术研

究和试验发展

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他

电子设备制造业

81 电子原件及电子专用材料

制造

四十五、研究和试验发展

[...]
根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），非正常排放指项目生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运

转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放，由于项目开停车（工、炉）、设备检修

时停工，不进行生产，且项目定期对生产设备进行检修，工艺设备运转异常的可能性较小，因此污染物排放控制措施达不到应有效率导致

非工况排放的可能性最大，本项目按最不利原则，即治理措施完全失效的情况，对非正常排放量进行核算。

表 4-12 污染源非正常排放核算

污染源 污染物 非正常排放原因
非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放浓度

（mg/m3）

单次持续

时间/h
年发生频率/

次
应对措施

投料粉尘 颗粒物 废气治理设施完全失效 0.002 148.7 2 1 停工检修

投料粉尘 颗粒物 废气治理设施完全失效 0.002 148.7 2 1 停工检修

投料粉尘 颗粒物 废气治理设施完全失效 0.002 148.7 2 1 停工检修

搅拌有机废气

分散有机废气

研磨有机废气

分装有机废气

过滤有机废气

危废仓库有机

废气

非甲烷总烃 废气治理设施完全失效 2.367 19.7 2 1 停工检修

实验室废气

非甲烷总烃 废气治理设施完全失效 0.006 1.2 2 1 停工检修

锡及其化合物 废气治理设施完全失效 少量 / / / 停工检修

硫酸雾 废气治理设施完全失效 0.0045 0.91 2 1 停工检修

3、达标排放分析



—55—

由表 4-2 分析可得，项目废气经收集处理后高空排放，生产废气中颗粒物、NMHC 分别可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物

排放标准》（GB 37824—2019）表 2 大气污染物特别排放限值，RTO焚烧废气钟的二氧化硫、氮氧化物可达到广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准，颗粒物可达到《工业炉窑大气污染物排放标准》(GB9078-1996)表 2和广东省《大气污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准的较严者。

实验室废气中 NMHC和 TVOC可达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019），硫酸雾可达到《大气污

染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准。

废气经有效收集，预计厂界颗粒物和硫酸雾可达到《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，臭

气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准。厂内有机废气可达

到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019）表 B.1特别排放限值。

4、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，超标项目为 O3；项目与周边环境敏感点的距离较远，最近为 250米外的中东村；项目采取的

废气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范—电子工业》（HJ1031—2019），本项目建成后生产运行阶段落实以下环境监测计划，详见下

表。

表 4-13环境监测计划

监测点位 监测指标
最低监测

频次
排放标准

DA001~D
A003 颗粒物 季

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019）表 2 大气污染物特别排放

限值

DA004
NMHC 月

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019）表 2 大气污染物特别排放

限值

SO2 月 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准



—56—

NOx 月 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准

颗粒物 月
《工业炉窑大气污染物排放标准》(GB9078-1996)表 2和广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段二级标准的较严者

DA005

硫酸雾 年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准

NMHC 年 《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019）

锡及其化

合物
年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准

厂界

臭气浓度 年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界标准值的二级新扩改建标准

颗粒物 年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准

锡及其化

合物
年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准

硫酸雾 年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准

二、废水

1、污染源分析

本项目生产设备仅在更换生产批次时清洗设备，清洗时使用原料 DBE（二价酸酯）进行清洗，清洗后物料作为下一批次的原料投入产

品的生产中，不产生废液废水。

（1）实验室废水：

①实验室清洗废水主要来自实验器皿、仪器的清洗，废水中主要污染物为酸、碱、有机试剂和重金属，此部分用水量为 10t/a，产生废

液约 9t/a，作为危险废物外委处置。

②磨板机酸洗槽有效容积为 0.1m3，年试验批次约 100次，每次损耗 10%，消耗水 1m3，约每年更换 50次，磨板用水为 6m3/a，磨板废

液约 5m3/a，作为危险废物外委处置。

同时设 3级逆流水洗，单个水洗槽容积为 0.1m3，年试验批次约 100次，每次损耗 10%，则单级消耗水 1m3，三级消耗水量总计 3m3，

每批次均需更换第一级水槽用水，则水洗所需要的用水量中共计 13m3/a。更换产生的水洗废水约 10m3/a，作为零散废水外委处置。



—57—

③显影用水：显影槽容积为 0.1m3，年试验批次约 100次，每次损耗 10%，消耗水 1m3，约每年更换 50次，显影用水为 6m3/a，显影废

水约 5m3/a，作为危险废物外委处置。

同时设 2级逆流水洗，单个水洗槽容积为 0.1m3，年试验批次约 100次，每次损耗 10%，则单级消耗水 1m3，两级消耗水量总计 2m3，

每批次均需更换第一级水槽用水，则水洗所需要的用水量中共计 12m3/a。更换产生的水洗废水约 10m3/a，作为零散废水外委处置。

（2）喷淋废水

本次扩建拟新增 1个 2t/h 喷淋塔用于实验室废气喷淋，喷淋塔蓄水池容积为 0.5m3，喷淋塔中喷淋塔在使用过程中的喷淋水可在一定时

间内循环使用。损耗水量以循环水量的 2%计，则损耗量为 96m3/a，同时需定期更换喷淋废水，更换频率每季度一次，则补充水量为 98m3/a，

则产生的喷淋废水为 2m3/a。因喷淋液要添加碱以中和酸雾，喷淋废水作为零散废水外运处置。

表 4-14 生产废水产生及去向

污染源 用水量 t/a 损耗量 t/a 废水产生量 t/a 废水排放量 t/a 最终去向

实验废

水

实验室废水 10 1 9 0 交由危废资质单位处置

磨板

废水

酸洗 6 1 5 0 交由危废资质单位处置

水洗 13 3 10 0 交由零散废水资质单位处置

小计 19 4 15 0 /
显影

废水

显影 6 1 5 0 交由危废资质单位处置

水洗 12 2 10 0 交由零散废水资质单位处置

小计 18 3 10 0 /
喷淋废水 98 96 2 0 交由零散废水处置单位处置

（3）生活污水

本次迁扩建后外海厂区共有员工 300人，根据广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），办公楼有食堂和浴室先进

值为 10m3/人•a，员工办公生活用水量 3000m³/a（10m³/d），生活污水排放量 2700m³/a（9m³/d）。

外海厂区生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及高新区综合污水处理厂

接管标准的较严者后经市政管网进入高新区综合污水处理厂深度处理，尾水排入礼乐河。

表 4-15 废水污染源源强核算表



—58—

工序
装

置
污染源

污染

物

污染物产生 污染物排放
排放时

间

产生废水量
t/a

产生浓度
mg/L

产生量 排放废水量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
h/a

t/a t/a

办公生

活
/ 生活污

水

CODCr 2700 350 0.945 2700 300 0.810 2400
BOD5 2700 180 0.486 2700 150 0.405 2400
SS 2700 220 0.594 2700 180 0.486 2400
氨氮 2700 10 0.027 2700 10 0.027 2400

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-16 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001
（生活污水）

CODCr 300 2.7 0.810
BOD5 150 1.35 0.405
SS 180 1.62 0.486
氨氮 10 0.09 0.027

全厂排放口合计

CODCr 0.810
BOD5 0.405
SS 0.486
氨氮 0.027

2、达标排放分析

①生活污水：经过三级化粪池预处理后，经过管网排至高新区综合污水处理厂中处理。生活污水排入三级化粪池处理，出水水质符合

高新区综合污水处理厂接管标准。

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，一期设计规模为 1万 m3/d，二期设计规模为 3万 m3/d，采用“预处

理+A/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺。项目位于江门高新区综合污水处理厂纳污范围，待管网完善后，生活污水通过管网引入污水处理

厂，首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物后，由潜污泵进行一次性提升，输送至沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，



—59—

在好氧条件下污水中胶体态和溶解性的有机物被池中微生物降解净化，经过二沉池，进行泥水分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过滤，

最后尾水排放。

江门高新区综合污水处理厂处理后尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级标准 A类标准和广东省《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段一级标准的较严者。根据工程分析，本项目生活污水排放量约 0.9m3/d<4 万 m3/d，江门高新区

综合污水处理厂尚有余量接纳本项目生活污水，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，出水水质也符合江门高新区综合污水处理厂进水

水质要求。综上，本项目远期生活污水经三级化粪池处理后排入江门高新区综合污水处理厂是可行的。

图 4-1 高新区综合污水处理厂处理工艺图

②零散废水：根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环函[2019]442 号）细则明确，

工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废水量小于或等于 50 吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。项目每年磨板废水

和显影废水均更换 50次，单次更换最大量为 0.1t＜50t，符合零散工业废水第三方治理的管理范畴。因此，项目磨板废水和显影废水交由零

散废水处理单位处理是可行的。项目零散工业废水意向排污单位为江门市崖门新财富环保工业有限公司，根据《关于江门市崖门新财富环

保工业有限公司废水处理厂二期处理 300 吨/天零散工业废水项目环境影响报告表的批复》（江新环审[2019]110 号），江门市崖门新财富

环保工业有限公司接收符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，种类包括印刷废水、喷漆

有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废水、化工废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及

危险废物的废水。项目需更换喷淋废水时提前联系零散废水单位清运，不在厂区设暂存。项目更换磨板废水和显影废水、废气喷淋废水不



—60—

属于化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的废水，符合零散工业废水第三方治理的管理范畴，符合江门市崖门新财富环保工业

有限公司接收工业废水的要求。江门市崖门新财富环保工业有限公司二期建成后处理规模为 300 吨/天，项目磨板废水和显影废水日最大排

放量为 0.2t/d，占江门市崖门新财富环保工业有限公司二期新增处理规模水量的 0.06%，占比较少，故本项目磨板废水和显影废水交由江门

市崖门新财富环保工业有限公司处理，不会对江门市崖门新财富环保工业有限公司的水量和水质造成冲击，对江门市崖门新财富环保工业

有限公司运行影响不大。

3、环境影响分析

项目没有生产废水排放，生活污水经三级化粪池处理后预计可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及

高新区综合污水处理厂接管标准的较严者后排入高新区综合污水厂处理，尾水进入礼乐河。不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受

的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为生产设施、废气处理设施风机噪声，源强在 75～85dB（A）之间。项目噪声污染源源强核算见下表。

表 4-17 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源
声源类型

（频发、偶发等）

产生强度
降噪措

施 降噪效果 dB(A)
噪声强度

持续时间 h/a
噪声值 dB(A) 工艺 噪声值 dB(A)

搅拌分

散

搅拌釜 搅拌釜 频发 75~85

距离衰

减

建筑阻

隔

30 ≤55 2400

高速分散机 高速分散机 频发 75~85

距离衰

减

建筑阻

隔

30 ≤55 2400



—61—

研磨

纳米研磨机 纳米研磨机 频发 75~85

距离衰

减

建筑阻

隔

30 ≤55 2400

三辊研磨机 三辊研磨机 频发 75~85

距离衰

减

建筑阻

隔

30 ≤55 2400

砂磨机 砂磨机 频发 75~85

距离衰

减